31/03/2022 13:11 RESOLUÇÃO Nº 1.447, DE 23 DE MARÇO DE 2022 - RESOLUÇÃO Nº 1.447, DE 23 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-1.447-de-23-de-marco-de-2022-388295424 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/03/2022
| Edição: 57
| Seção: 1
| Página: 232

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de Medicina Veterinária

RESOLUÇÃO Nº 1.447, DE 23 DE MARÇO DE 2022

Institui Junta Governativa Interina para administrar o Conselho

Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre (CRMV-AC)

e designa membros para a Comissão Eleitoral.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso da atribuição definida na

alínea 'f', artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968;

considerando que o artigo 11 da Lei nº 5.517, de 1968, estabelece a subordinação dos Conselhos

Regionais ao Conselho Federal de Medicina Veterinária;

considerando a decisão proferida pelo Plenário do CFMV durante a 356ª Sessão Plenária

Ordinária, realizada em 23/3/2022, que decidiu pela invalidação (por ilegalidade) da decisão da Comissão

Eleitoral Regional que deferira o registro de Chapa, bem como dos atos posteriores, conforme Processo

Administrativo nº 1829/2021 (SUAP Nº 0110009.00000028/2022-87);

considerando que a administração do CRMV-AC não pode sofrer solução de continuidade;

considerando a necessidade de se dar início a novo processo eleitoral, que permita e confira aos

profissionais inscritos no CRMV-AC o direito de elegerem os membros que conduzirão o Regional;, resolve:

Art. 1º Institui-se Junta Governativa Interina para administrar o CRMV-AC.

§1º A Junta Governativa Interina é composta dos seguintes profissionais:

I - Méd. Vet. Helio Blume (CRMV-DF nº 1551); e

II -Méd. Vet. José Maria dos Santos Filho (CRMV-CE nº 0950).

§2º A Junta Governativa atuará de modo subordinado ao Plenário do CFMV.

§3º Os componentes da Junta Governativa exercerão suas funções a título honorífico.

§ 4º Com a instituição da Junta Governativa, afastam-se os membros do CRMV-AC.

§ 5 º A Junta Governativa desempenhará as seguintes atribuições:

I - gerir administrativa e financeiramente o CRMV-AC;

II - apresentar, mensalmente e ao final da gestão interina, Relatório das atividades

desenvolvidas.

§ 6º Os poderes conferidos à Junta Governativa têm início com publicação desta Resolução e se

extinguem na data da posse dos novos membros eleitos.

Art. 2º Designam-se como membros da Comissão Eleitoral:

I - méd. vet. Célio Pires Garcia (CRMV-CE nº 1157);

II - méd. vet. Flávio Pereira Veloso (CRMV-SC nº 3381); e

III - méd. vet. Márcia França Gonçalves Villa (CRMV-RJ nº 2954).

Parágrafo único. A Comissão Eleitoral desempenhará as atribuições na forma da Resolução

CFMV nº 1.298, de 2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

Presidente do Conselho

HÉLIO BLUME

Secretário-Geral

31/03/2022 13:11 RESOLUÇÃO Nº 1.447, DE 23 DE MARÇO DE 2022 - RESOLUÇÃO Nº 1.447, DE 23 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-1.447-de-23-de-marco-de-2022-388295424 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

.,r
. rj:tcrc,t!(: iriaSiÍra-l !

|l- Ce r,rottccio L. Regi: t

981306
:c

Sr,nvrço Púelrco FrornRl
Corqsu-no Frprnel pr MrotctttR VrrrntxÁnn

RTD'

I
2

J

4

5

6

7

8

9

10

ll
t2
13

t4
15

t6
17

l8
19

20

2t
22
23

24

25

26
27
28

29
30
31

32

33

34

35

36

37
38

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO DE BEM CUMPRIR SEUS
DEVERES PARA COM O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DOS MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA,
ELEITOS EM 23 (VINTE E TRÊS) DE NOVEMBRO DE 2020, PARA O
MANDATO NO TRIENIO DE 17 (DEZESSETE) DE DEZEMBRO DE 2O2O
A 16 (DEZESSETS) DE DEZEMBRO DE 2023............

Às th (nove horas) do dia 24 (vinte
"

qru,."j'ã. ;;;;;;;;;;il ;i ; ;;;;;,
cumprindo as formalidades legais e o compromisso de bem servir ao coNSELHo
FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA _ CFMV, na sala de reuniões da
Presidência deste CFMV, tomam posse os membros da DIRETORIA
EXECUTIVA Do cF'Mv, eleitos em 23 (vinte e três) de novembro de 2020 para
o mandato que se iniciará em 17 (dezessete) de dezembro de 2020 (dois mil

"
uirt";

e terminará em 16 (dezesseis) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na
forma do art. 15 da lei no 5.517, de 23 de outubro de 196g, com a seguinte
composição: DIRETORIA EXECUTIVA: Francisco cavalcanti de Almeida -cRMV-sP no 1012, médico veterinário, casado, cpF n. 03g.272357-6g, residente
a Rua Lord clemente Attlee' no 453, bairro pirituba, são paulo - Sp, cEp: 05142-
020; vice-Presidente - Ana Elisa Femandes de souza Almeida - GRMV-BA n"
1130, médica veterinária, casada, cpF n' 294.952.025-15, Rua Marques de
caravelas 444, Apartamento 201, Edifício pará, Bairro: Barra - salvadoi - BA,
cEP: 40.140-240; secretário-Geral - Hélio Brume - CRMV-DF no 1551, médico
veterinário, casado, cPF n" 190.2j2.300-72, residente a sHIN, eI 16, conj. 03,
casa 05, Lago Norte, Brasília-DF, cEp: 7r530-230; Tesoureiro - José Maria dos
Santos Filho - cRMV-cE no 0950, médico veterinário, casado, cpF n.
209.705.103-06, residente a Rua walter Bezerra de sa, no 125, Apartamento 100,
Bairro: Dionisio Torres,, Fortaleza - cE, cEp: 60.135-225. A màsa diretora dos
trabalhos foi presidida pelo Médico Veterinário Francisco Cavalcanti de Almeida -cRMV-sP no 1012, Presidente do GFMV e com mandato ate 16llz/2020. que deu
posse à Diretoria Eleita. A Posse dos Conselheiros Efetivos e Suplentes, eleitos em
23 (vinte e três) de novembro de 2020, e cujo mandato também será de 17112/2020
a 16/1212023, será dada pelo secretário-Geral eleito Helio Blume - cRMV-DF n"
1551. Antes do início do mandato, os Diretores e conselheiros que ocupam cargos
de Diretores ou Conselheiros Regionais devem proceder à renúncia àos citaãos
cargos, conforme artigo 22 da Lei no 5.517, de 1968, e artigo 5", §2o, da Resolução
CFMV n' 85612007. Devem ainda, antes do início do exercício do mandáto,
apresentar a Declaração de Bens, conforme Lei no g.730 de l0 de novembro de
1993.Para constar, eu, Hélio Blume, secretiário-Geral do CFMV, lavrei o presente

SIA - Tnrcno 6, Lores 130 r '140 - CEP: 71205460
Tnrrom: +55 (6.l) 2106-0400 - Fnx: +55 (61) 21
cruv@crnav.Gov.BR - wun,.cFMv.Gov.BR

q
\/

CFMV
- Bnns

F*"§*

-)

i
dí

2

Srnvrço Púelrco FrornRl
Cousrluo Frprnnl or Mrprcrtn VrreRruÁrun

'r'Cíicrc, ::.-+-rJíâill,a-Íi rj I
lo.-. Rssiairo i

I

J" dê protocc

s81306 I

RTD'

pelI
2

J

4

5

6

7

8

9

Termo de Posse, que vai assinado por mim
Presidente do CFMV, Francisco Cavalcanti tle
pelos membros aqui empossados. Brasília-DF
2020 cisco Cavalcanti de Almeida
F eSoüza Almeida

Íe e ypatro) e novembro d
Ana Elis

lmeida
o
e

e

a. Fran

andes q f§
Maria do

Hélio Blume
s Santos

t{1202

SIA - Tnrcuo 6, Lorrs 130 r 140 - CEP: 71205460
Trttrour: +55 (61) 2106-0400 - Fnx +55 (61) 21
crnnv@crnnv.Gov,BR - wt /w.cFMv.cov.BR

rÍet{ 21.u

TERMO DE POSSE DOS MEN4BROS DO CFMV. MANDATO 2O2OI2O23

Filho

para consu ltar

à§b§sMM